РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ
РЫБНО-СЛОБОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ»

переулок Больничный, дом 6, пгт. Рыбная Слобода, 422650

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

БАЛЫК  БИСТ СЕӘ
МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ
БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ

«М ГАРИФ  Б ЛЕГЕӘ Ү »
МУНИЦИПАЛЬ  КАЗНА  УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

Хастахан  тыкрыгы, 6ә  нчы йорт, Балык Бистәсе штп., 422650
Тел.: (8-84361) 2-21-92, факс: (8-84361) 2-21-26,  Е-mail: sloboda.ege@rambler.ru,  Сайт: https://edu.tatar.ru/r_sloboda/roo

П Р И К А З                                          Б О Е Р Ы К

«   16   »    марта    2021 г.                                                                             №    191    о/д

О  мерах  по  обеспечению  безопасности  и  предотвращению  гибели  детей  на
водных объектах Рыбно-Слободского муниципального района

На основании постановления Исполнительного комитета Рыбно-Слободского
муниципального района Республики Татарстан от 24.11.2009 г. № 222 пи «О мерах
по  обеспечению  безопасности  людей  на  водных  объектах  Рыбно-Слободского
муниципального  района  Республики  Татарстан  ежегодно  в  период  с  ноября  по
апреля»,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Руководителям  образовательных  организаций,  в  связи  с  наступлением
весеннего  половодья,  вскрытием  рек  и  озер.  В  связи  с  данными  фактами
увеличивается  возникновение  несчастных  случаев,  связанных  с  проваливанием
людей под лед. Во избежание и предотвращения несчастных случаев связанных с
детьми и подростками, особенно в весенние каникулы, в период с 16 по 20 марта
2021 года  необходимо  провести  классные  часы  и  инструктажи  по  технике
безопасности  с  воспитанниками  и  обучающимися  по  правилам  безопасного
поведения на водных объектах в весенний период и период половодья, организовать
обучение детей правилам поведения на водных объектах. Материал в виде памятки-
школьнику прилагается (приложение № 1).

2.  Информацию  о  проведенных  мероприятиях  предоставить  до  26  марта
2021 года:

-  руководителям  общеобразовательных  организаций  в  МКУ  «Отдел
образования» по форме (приложение № 2) (Мутигуллиной Л.Г.).

-  руководителям дошкольных образовательных организаций в МКУ «Отдел
образования» по форме (приложение № 2) (Хайризамановой Л.Х.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение №1

Соблюдай осторожность на воде и льду

ПАМЯТКА ШКОЛЬНИКУ

РЕБЯТА! Кто-то из вас не любит лихо прокатиться на коньках по зеркальной
ледяной-глади.  Любите вы, и погонять шайбу на льду, вихрем съехать с крутого
берега на санках или лыжах. В период вскрытия льда вы часто оказываетесь на бе-
регах водоемов. Отдельные из вас пытаются прокатиться на льдине или перескочить
с одной, на другую.

С наступлением летних каникул в теплые погожие дни вы купаетесь в реках,
озерах,  прудах.  Некоторые  из  вас,  часто  из-за  хвастовства,  стараются  заплыть
подальше от берега и не всегда рассчитывают свои силы. Вам хочется прыгнуть в
воду с дерева, крутого берега, моста и т. п. Но не все из вас знают, что лихачество на
воде и льду может закончиться трагически.

Главное управление МЧС по РТ ставит своей благородной задачей не только
спасение утопающих, но и разъяснение правил поведения на воде и льду.

1. ЧТО НАДО ЗНАТЬ О ЛЕДОСТАВЕ

Ледостав —  это  время,  когда  реки,  озера,  пруды,  водохранилища
покрываются, льдом. Вначале замерзает вода у берегов, и постепенно, с усилением
морозов, льдом покрывается вся поверхность водоема. В этот период отдельные из
вас начинают опробовать лед.

РЕБЯТА! Помните, что после первых морозов лед еще тонкий, хрупкий. Не
выходите  на  него,  когда  он  гнется  и  потрескивает,  не  съезжайте  на  санках.  Не
катайтесь в местах, где быстрое течение и бьют родники, куда предприятия сбрасы-
вают теплую воду,  у  мостов,  плотин и различных вмерзших предметов.  Там лед
слабый в течение всей зимы. Поэтому эти места опасны не только для катания, но и
для перехода. Остерегайтесь прорубей! Прежде чем выходить па лёд, внимательно
осмотрите  его  поверхность.  Выбирайте  для  игр  места  па  мелководье  с  прочным
ледяным покровом.

При несчастном случае с вашим товарищем на льду немедленно окажите ему
помощь.  Подайте  терпящему  бедствие  палку,  доску,  веревку,  связанные  ремни,
одежду. Приближайтесь к месту провала ползком, чтобы не провалиться самому. Зо-
вите на помощь взрослых.

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ НА ЛЬДУ!

2. ВЕСЕННИЙ ПАВОДОК.  ЛЕДОХОД.  ПОЛОВОДЬЕ

Все  ярче  светит  солнце.  Все  больше  ощущается  теплое  дыхание  весны.
Потемнел и потерял белизну снег, появились первые проталины. Вот уже по улицам
бегут  ручьи.  Талые  воды  наполняют  водоемы.  Уровень  воды  в  них  неуклонно
повышается -  начинается  весенний паводок.  Скопившаяся  вода взламывает  лед -
начинаются ледоход и половодье (разлив реки от вскрытия льда).

РЕБЯТА! Помните,  что  игры  на  льду  в  это  время,  плавание  на  лодках,
плотах  во  время  ледохода  и  половодья  опасны  для  жизни.  Во  избежание
несчастного случая не стойте на обрывистых берегах, подвергающихся размыву и
обвалу.  При  оказании  помощи  терпящему  бедствие  используйте  лодку,
спасательный круг, веревку.

3. УЧИТЕСЬ ПЛАВАТЬ И ПРАВИЛЬНО ВЕСТИ СЕБЯ НА ВОДЕ

Отзвенел последний звонок. Наступила долгожданная пора летних каникул.
Многие из вас будут отдыхать на берегах морей, рек, озер. Но все ли из вас знают,
как правильно вести себя на воде? Прочтите наши советы, запомните их и выпол-
няйте.

1.  Выбирайте  для  купания  только  заведомо  безопасные  или  специально
отведенные для этого места (с пологим чистым дном, небольшим течением).

2. Не купайтесь сразу после еды подождите час - полтора.
3. Не заходите в воду разгоряченными, отдохните перед купанием.
4. Если вы еще не научились плавать или плохо плаваете, не заходите в воду

глубже чем по пояс. Плавайте вдоль берега или по направлению к нему.
5. Не купайтесь при большой волне и не прыгайте в воду в незнакомых местах,

где  вам  неизвестна  глубина  и  где  могут  быть  камни,  коряги,  железные  прутья,
остатки свай и т. д.

6. Избегайте переохлаждения и переутомления в воде (это может привести к
судорогам и потере сознания), рассчитывайте свои силы.

7. При судорогах не теряйтесь. Измените способ плавания (желательно плыть на
спине).  Постарайтесь  растянуть  сведенные судорогой  мышцы,  не  делайте  резких
движений.

8.  Попав  в  сильное  течение,  не  плывите  против  него.  Используйте  течение,
чтобы приблизиться к берегу.

9. Оказавшись в водовороте, не теряйтесь. Глубоким вдохом наберите в легкие
побольше  воздуха,  погрузитесь  в  воду,  сделайте  сильный  рывок  в  сторону  по
течению и всплывайте на поверхность.

10. Не заплывайте за предупредительные знаки и далеко от берега.
11.  Не  плавайте  на  надувных  матрасах,  автокамерах,  досках,  самодельных

плотах.
12. Не подплывайте близко к идущим судам: вас может затянуть под гребной

винт.
13. Не допускайте грубых шалостей на воде.  Не подавайте ложных сигналов

бедствия.
14. Не перегружайте лодки, не раскачивайте их наплаву, не прыгайте с них в

воду.
РЕБЯТА! УЧИТЕСЬ ПЛАВАТЬ!

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ НА ВОДЕ!

МЕРЫ ЗАЩИТЫ ОТ НАВОДНЕНИЙ В РАЙОНЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ ВО ВРЕМЯ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА:

1. При  возможности  постарайтесь  собрать  плавсредства,  лестницы,  веревки,
материальные средства и перенесите их в безопасное место.

2. Все (учащиеся под руководством учителей) организованно займите верхние
этажи, чердаки или крыши зданий.

3. Организуйте спасение людей, отсеченных от остальных, и оказание первой
медицинской помощи пострадавшим.

4. Рекомендации всем:

- если  есть  опасность  оказаться  в  воде,  то  до  прибытия  помощи  снимите
обувь, освободитесь от тяжелой и тесной одежды;

- используйте любые плавучие предметы,  чтобы удержаться на поверхности
воды;

- в воду прыгайте только в том случае, если нет больше надежды на спасение и
плывите в ближайшее безопасное место.

При угрозе наводнения работа дошкольных учреждений прекращается. Детей
отправляют домой, если позволяет обстановка, переводят в безопасное место.

После того, как принято решение на эвакуацию из опасной зоны, в первую
очередь выводятся детские учреждения.

Если своевременно провести эвакуацию не удалось, то необходимо:

1. Сообщить  в  милицию,  где  находится  дошкольное  учреждение,  сколько  в  нем
находится детей и воспитателей.
1. Закрыть все окна и двери помещения, чтобы замедлить поступление воды.
2. По мере поступления воды в помещение перемещаться на верхние этажи, чердак и
крышу.
3. Воспитателям иметь при себе фонарь, белый материал, на случай подачи сигналов
в темное время суток.

5. Для  безопасного  размещения  на  крыше  воспитателям  иметь  при  себе
крепкие веревки (или связанные между собой простыни). Веревки (связку просты
ней) привязать и натянуть на крыше, сказав детям, чтобы они за нее держались.
Как  правило,  самым  распространенным  средством  спасения  и  эвакуации  людей,
находящихся в зонах наводнения, являются лодки. Поэтому воспитатели дошколь-
ных учреждений, которые отвечают за эвакуацию, должны знать следующее:
1) Входить в лодку следует по одному, ступая на середину настила, и рассаживаться
по указанию старшего.
2) Во время движения нельзя меняться местами и садиться на борт лодки.
3) Нос или корма лодки должны быть направлены перпендикулярно волне.
4) Если возникает необходимость по какой-либо причине возвратиться, то лодку не
разворачивают, а идут задним ходом.

После причаливания  необходимо выйти на  берег  и  придерживать  лодку за
борт или носовую часть до тех пор, пока все дети не окажутся на суше.

Приложение №2

И Н Ф О Р М А Ц И Я
о проведенных мероприятиях по обеспечению безопасности

и предотвращению гибели детей на водных объектах весной 2021 года
МБОУ «Рыбно-Слободская СОШ № 2»

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан

№
п/п

Наименование
образовательного

учреждения

Кол-во
проведенных
мероприятий

Кол-во
присутствующих
(воспитанников,

учащихся)

Примечание

1
МБОУ «Рыбно-Слободская

СОШ № 2»
38 кл. часов

467 учащихся
(1-11 классы)

2 5 час. ОБЖ
3 и.т.д.

Директор школы                               М.Р. Талалаева

Заместитель директора по ВР                              И.О. Фамилия
Тел.: (8-84361) 2-00-00.

	РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
	ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
	РЫБНО-СЛОБОДСКОГО
	МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	«МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ»

	МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ